ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CORGUINHO

Protocolo ( )-Projeto de Lei
( )- Projeto de Decreto Legislativo
( )- Requerimento Nº 030/2025

E) Ds (x) - Indicação
ado 25 ( 1-Moção
E 2 ( )-Emenda

Vereddor: THIAGO RIBEIRO NERY
A

Mesa Diretora da Camara Municipal de Corguinho MS

Senhor Presidente,

O vereador que subscrevem a presente, com fundamento na Lei Organica Municipal e nos
termos do Regimento Interno, após apreciação e aprovação pelo Colendo Plenário,
requerem que seja encaminhado o oficio ao excelentíssimo Senhor Marcio Novaes Pereira,
prefeito do município de Corguinho/MS, com cópia ao senhor Wilson César de Araújo
Diretor do departamento de cultura, nos seguintes termos: Revitalização dos prédios onde
funcionava a biblioteca municipal, casa da memoria e antigo salão de festas.

JUSTIFICATIVA:

O prédio que abrigou importantes espaços públicos como a Biblioteca Municipal, aCasa da
Memória e o antigo Salão de Festas faz parte da história e da identidade de Corguinho.
Esses locais, que já foram referência em atividades culturais, educacionais e sociais, hoje
encontram-se sem utilização adequada, o que tem contribuído para que fiquem esquecidos
e percam parte de sua importância no convívio da comunidade.
A revitalização desse prédio representa uma excelente oportunidade para resgatar sua
relevância e devolver à população um espaço digno, multifuncional e acessivel. Com a
reestruturação, o local poderá novamente sediar eventos culturais, atividades educativas,
oficinas, exposições, palestras e encontros comunitários, promovendo o fortalecimento da
cultura local e da convivência entre os cidadãos.

Além disso, essa iniciativa contribuirá para oembelezamento urbano e para o fortalecimento
do turismo e da economia local, valorizando um patrimônio público que tem grande
significado afetivo e histórico para a cidade.

Avenida Paulo Vieira nº 1101 — Centro — 79460.000 — Corguinho MS
E-mail: camara.corg@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DECORGUINHO

Dessa forma, a recuperação do prédio onde funcionavam a Biblioteca Municipal, aCasa da
Memória e o antigo Salão de Festas representa um investimento essencial na preservação
da história de Corguinho e na promoção do bem-estar da população.
Diante do exposto, solicito ao Senhor Prefeito que estude a viabilidade técnica e financeira
para a execução desta relevante obra de revitalização.

Sala de Sessões, 29 de outubro de 2025

THIAGO RIBEIRO NERY
Vereador/PSDB

Avenida Paulo Vieira nº 1101 - Centro — 79460.000 — Corguinho MS
E-mail: camara.corg&gmail.com